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BÁO CÁO 

Tình hình, tiến độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI              

và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 

(từ ngày 24/11/2025 đến hết ngày 11/12/2025) 

 

Kính gửi: Ban Chỉ đạo của Thành ủy về bầu cử 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 10/11/2025 của Ban Chỉ đạo về 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo của Thành ủy); 

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 

của Thành ủy) tổng hợp, kính báo cáo Ban Chỉ đạo của Thành ủy về tình hình, 

tiến độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố từ 

ngày 24/11/2025 đến hết ngày 11/12/2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác chuẩn bị bầu cử 

Ngày 24/11/2025, Ban Chỉ đạo của Thành ủy đã tổ chức cuộc họp thứ nhất, 

nghe báo cáo tình hình, tiến độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố đến 

hết ngày 23/11/2025. Ban Chỉ đạo đã ban hành Thông báo kết luận số 02-

TB/BCĐ ngày 25/11/2025, trong đó giao các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao, bám sát tình hình tại cơ sở để kịp thời triển khai, hướng dẫn, 

tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác bầu cử. 

Sau phiên họp lần thứ nhất, thực hiện chỉ đạo của đồng chí Bí thư Thành ủy, 

Trưởng ban Ban Chỉ đạo, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị 

đã nghiêm túc triển khai, ban hành các văn bản tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo 

chức năng, lĩnh vực được giao phụ trách; cụ thể: 

- Ban Tổ chức Thành ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành 

04 văn bản phục vụ công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031: (1) Kết luận số 41-KL/TU 

về chủ trương bố trí Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Ủy viên các Ban của HĐND 

thành phố; Trưởng ban, Phó Trưởng ban của HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2026 - 

2031; (2) Đề án số 02-ĐA/TU ngày 27/11/2025 về nhân sự đại biểu HĐND thành 

phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; (3) Đề án số 03-ĐA/TU ngày 09/12/2025 
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về cơ cấu, số lượng đại biểu Quốc hội khóa XVI của thành phố Hải Phòng; (4) Tờ 

trình số 215-TTr/BTCTU ngày 11/12/2025 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo của 

Thành ủy. 

- Thường trực HĐND thành phố đã ban hành 02 Nghị quyết: (1) Nghị 

quyết số 179/NQ-HĐND ngày 28/11/2025 về số lượng Phó Trưởng ban của 

HĐND cấp xã, số lượng Phó Trưởng ban là đại biểu HĐND hoạt động chuyên 

trách của HĐND cấp xã tại thành phố Hải Phòng; (2) Nghị quyết số 180/NQ-

HĐND ngày 29/11/2025 về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng 

người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND thành phố Hải Phòng khóa XVII, 

nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố ban hành 

02 Kế hoạch: (1) Kế hoạch số 32/KH-MTTTQ-BTT ngày 21/11/2025 về tổ 

chức hội nghị hiệp thương lần thứ Nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số 

lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, nhiệm kỳ 

2026 - 2031; (2) Kế hoạch số 33/KH-MTTTQ-BTT ngày 21/11/2025 về tổ chức 

hội nghị hiệp thương lần thứ Nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng 

người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND thành phố Hải Phòng, nhiệm kỳ 

2026 - 2031. 

- Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 04 văn bản chỉ đạo thực hiện 

công tác chuẩn bị bầu cử: (1) Công văn số 3018/UBND-NVKTGS ngày 

27/11/2025 về việc rà soát, xác định xã miền núi phục vụ tổ chức cuộc bầu cử; 

(2) Công văn số 3058/UBND-NC về việc thu hồi con dấu và đăng ký mẫu con 

dấu phục vụ công tác bầu cử; (3) Công văn 2094/UBND-NVKTGS ngày 

04/12/2025 đề nghị cho ý kiến thống nhất kiện toàn, bổ sung thành viên Ủy ban 

bầu cử thành phố; (4) Quyết định số 5036/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 về việc 

kiện toàn Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND thành 

phố Hải Phòng nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Ủy ban bầu cử thành phố đã được kiện toàn, bổ sung thêm 01 thành viên1, 

tổ chức họp theo quy chế làm việc để triển khai chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Thành 

ủy và kế hoạch công tác của Ủy ban bầu cử thành phố; đồng thời đã ban hành 09 

văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền. 

- Các sở, ban, ngành thành phố đã ban hành trên 30 văn bản để triển khai 

thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn thành phố.  

Để đảm bảo thực hiện nghiêm chỉ thị của Trung ương, Thành phố về lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử, Ủy ban kiểm tra Thành ủy 

đã xây dựng dự thảo Kế hoạch kiểm tra, giám sát cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; trong đó tập trung 

vào 07 nội dung: (1) Việc tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền; (2) Công tác 

hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; (3) Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

                                           
1 Quyết định số 5036/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND thành phố về việc kiện toàn Ủy ban bầu cử thành phố. 
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cáo; (4) Việc thành lập các đơn vị, tổ bầu cử, lập danh sách cử tri và ứng cử viên; 

(5) Công tác bảo vệ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; (6) Công tác 

chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm; (7) Ngày bầu cử và kết quả bầu cử. 

2. Kết quả thực hiện một số nội dung trọng tâm  

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử 

Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử được tăng 

cường hơn trên toàn hệ thống: báo chí, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, đài 

truyền thanh cơ sở. Nhờ đó, thông tin về bầu cử được truyền tải sâu rộng đến các 

nhóm đối tượng. Không khí chuẩn bị bầu cử tại nhiều địa phương bước đầu lan 

tỏa tích cực, cho thấy sự quan tâm, đồng thuận và tinh thần trách nhiệm của 

Nhân dân hướng về sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Các cơ quan báo 

chí chủ lực (Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử 

thành phố) tiếp tục cập nhật tin bài trên các chuyên trang, dòng sự kiện tuyên 

truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031. Các tin, bài tập trung phân tích ý nghĩa chính trị của cuộc bầu cử, 

phổ biến Luật Bầu cử và phản ánh không khí chuẩn bị khẩn trương, nghiêm túc 

tại các địa phương, đơn vị. 

Sở Tư pháp đã xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về bầu cử; theo đó đã tổ chức 03 Hội nghị phổ biến quy định của pháp luật 

về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND đến các đại diện sở, ban, ngành 

thành phố, Ủy ban bầu cử và đại diện tuyên truyền viên pháp luật tại cấp xã. 

Đồng thời, Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật thành phố biên soạn 

và phát hành 03 tờ gấp tìm hiểu các quy định pháp luật về bầu cử đến các sở, 

ban, ngành thành phố; Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu. 

2.2. Về việc tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất và điều chỉnh lần 

thứ nhất cơ cấu, thành phần số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

a) Cấp thành phố 

Ngày 10/12/2025, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố đã tiến hành hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để: 

- Thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người cư trú và làm việc tại 

địa phương của các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giới thiệu ứng cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI trên cơ sở dự kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Theo 

đó, Hội nghị thống nhất đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội điều chỉnh giảm cơ 

cấu kết hợp tái cử từ 05 người xuống 03 người do hiện trạng nhân sự đại biểu 

không đủ để thực hiện cơ cấu dự kiến. 

- Thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng những người được giới 

thiệu ứng cử đại biểu HĐND thành phố Hải Phòng khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 
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2031 của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ 

trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp và của đơn vị sự nghiệp, tổ chức 

kinh tế, các đơn vị hành chính cấp dưới trên địa bàn thành phố. Theo đó, Hội 

nghị thống nhất giữ nguyên cơ cấu, thành phần, số lượng dự kiến. 

b) Cấp xã 

113 xã, phường, đặc khu đã hoàn thành việc tổ chức Hội nghị hiệp thương 

lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người giới thiệu ứng 

cử đại biểu HĐND cấp xã theo quy định; đảm bảo thời gian theo Luật định (chậm 

nhất ngày 10/12/2025, 95 ngày trước ngày bầu cử); trong đó địa phương đã tổ 

chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất sớm nhất là ngày 01/12/2025 (phường Tứ 

Minh, An Phong). 

Thường trực HĐND cấp xã tiếp tục rà soát kết quả hội nghị hiệp thương lần 

thứ nhất để thực hiện trình tự, thủ tục điều chỉnh lần thứ nhất cơ cấu, thành phần, 

số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã chậm nhất trước 

ngày 15/12/2025. 

2.3. Về dự kiến phân chia đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội 

đồng nhân dân thành phố 

a) Đối với đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội: Dự kiến phân chia thành 07 đơn 

vị bầu cử. 

b) Đối với đơn vị bầu cử đại biểu HĐND thành phố: Dự kiến phân chia 

thành 18 đơn vị bầu cử. 

c) Đối với đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã: Đến nay, các xã, phường, 

đặc khu đã dự kiến phân chia đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã và thực hiện 

trình tự, thủ tục để Ủy ban bầu cử cấp xã ấn định và công bố theo quy định; chậm 

nhất ngày 25/12/2025 (chậm nhất 80 ngày trước ngày bầu cử). 

(Có phương án phân chia đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 kèm theo Báo cáo) 

2.4. Việc xây dựng các phương án đảm bảo an ninh, an toàn và chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức cuộc bầu cử 

Công an thành phố đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 1110/KH-

CAHP-PV01 ngày 29/9/2025 về việc bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch 

số 1753/KH-CAHP-PV01 ngày 26/11/2025 triển khai thực hiện Kế hoạch số 

01/KH-UBBC ngày 14/11/2025 của Ủy ban bầu cử thành phố về triển khai công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031. 

Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Chỉ huy quân sự thành phố đã ban hành Chỉ 

thị số 252-CT/ĐU ngày 07/11/2025 về lãnh đạo lực lượng vũ trang thành phố 

tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2026 - 2031. 
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Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự thành phố đã ban hành Phương án số 02/PA-

BCH ngày 09/12/2025 ứng phó thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

2.5. Các nội dung khác 

- Đối với nhiệm vụ lập danh sách cử tri của Ủy ban nhân dân cấp xã: Công 

an thành phố đã phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC về TTXH (C06) - Bộ Công 

an tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý cử tri; 

hướng dẫn quy định, quy trình liên quan đến lập danh sách cử tri, in thẻ phục vụ 

cử tri phục vụ công tác bầu cử tới Ủy ban nhân dân và lực lượng Công an xã, 

phường, đặc khu. 

- Về con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử: Đến nay 100% các xã, 

phường, đặc khu đã có dấu của Ủy ban bầu cử cấp xã. Công an thành phố đã 

tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Công văn số 3058/UBND-NC 

ngày 01/12/2025 về việc thu hồi con dấu và đăng ký mẫu con dấu phục vụ công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031. 

- Về hướng dẫn kê khai tài sản của người ứng cử: Thanh tra thành phố đã 

ban hành Hướng dẫn số 01/HD-TTTP ngày 11/12/2025 hướng dẫn việc kê khai 

tài sản, thu nhập của người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

II. MỘT SỐ CÔNG VIỆC CẦN QUAN TÂM TRIỂN KHAI SỚM 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người giới thiệu ứng cử đại 

biểu đại biểu HĐND thành phố, cấp xã 

- Cơ quan thực hiện: Thường trực HĐND thành phố, cấp xã. 

- Thời gian hoàn thành: quy định trước ngày 15 tháng 12 năm 2025 (chậm 

nhất là 90 ngày trước ngày bầu cử). 

2. Ấn định và công bố đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

- Cơ quan thực hiện:  

+ Đối với đại biểu Quốc hội: Hội đồng Bầu cử quốc gia ấn định theo đề nghị 

của Ủy ban bầu cử ở tỉnh, thành phố và được công bố chậm nhất là 80 ngày trước 

ngày bầu cử. 

+ Đối với đại biểu HĐND các cấp: Ủy ban bầu cử ở cấp đó ấn định theo đề 

nghị của Ủy ban nhân dân cùng cấp và được công bố chậm nhất là 80 ngày trước 

ngày bầu cử. 
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- Thời gian hoàn thành: Quy định trước ngày 25 tháng 12 năm 2025 

(chậm nhất là 80 ngày trước ngày bầu cử). Theo yêu cầu của Hội đồng bầu cử 

quốc gia, dự kiến phân chia đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội gửi về trước ngày 

13/12/2025.  

3. Tiến hành giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND 

các cấp 

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan, tổ chức, đơn vị được dự kiến phân bổ số 

lượng người được giới thiệu ứng cử. 

- Thời gian thực hiện: từ ngày 17/12/2025 đến ngày 25/01/2026. 

4. Tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp 

- Cơ quan thực hiện:  

+ Ủy ban bầu cử thành phố nhận hồ sơ ứng cử của người ứng cử đại biểu 

Quốc hội, đại biểu HĐND thành phố. 

+ Ủy ban bầu cử cấp xã nhận hồ sơ ứng cử của người ứng cử đại biểu 

HĐND cấp xã. 

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Thực hiện trong giờ hành chính các ngày trong 

tuần, bắt đầu từ ngày 15/12/2025 và kết thúc vào 17 giờ 00 ngày 01/02/2026 

(Cả ngày Thứ bảy 31/01/2026 và Chủ nhật 01/02/2026). 

5. Thành lập Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân thành phố quyết định thành lập (sau 

khi thống nhất với Thường trực HĐND thành phố và Ban Thường trực UBMTTQ 

Việt Nam thành phố). 

Thời gian hoàn thành: Quy định trước ngày 02 tháng 01 năm 2026 (chậm 

nhất là 70 ngày trước ngày bầu cử) 

6. Đối với các nhiệm vụ khác, Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo, Ủy ban bầu cử thành phố) sẽ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực 

Thành ủy, Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử thành phố xem xét, chỉ đạo; đồng thời sẽ có 

văn bản để đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện để đảm bảo đầy đủ các 

công việc và tiến độ theo yêu cầu. 

III. MỘT SỐ VƯỚNG MẮC, KHÓ KHĂN 

Trong quá trình triển khai, Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ 

đạo của Thành ủy về công tác bầu cử đã tiếp nhận được một số phản ánh, kiến 

nghị của các địa phương liên quan đến một số nội dung: 

1. Về việc lập danh sách cử tri phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 
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Tại mục 5, Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ, 

giao Bộ Công an “cung cấp dữ liệu dân cư cho Hội đồng bầu cử quốc gia và Bộ 

Nội vụ; chỉ đạo Công an các tỉnh, thành phố cung cấp dữ liệu dân cư ở địa 

phương cho Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các cấp để 

phục vụ cho việc tổng hợp, thống kê số liệu dân số, danh sách cử tri theo từng 

đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; hướng dẫn việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ 

liệu Quốc gia về dân cư và ứng dụng định danh điện tử (VNeID) trong quá trình 

lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri,...” 

Ngày 07/10/2025, Bộ trưởng Bộ Công an đã ban hành Quyết định số 

8202/QĐ-BCA-C06 hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư và ứng dụng định danh quốc gia (VneID) trong quá trình lập danh sách cử 

tri, in thẻ cử tri phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Ngày 27/11/2025, Công an thành phố đã phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC 

về TTXH (C06)-Bộ Công an tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn sử dụng 

phần mềm quản lý cử tri; hướng dẫn quy định, quy trình liên quan đến lập danh 

sách cử tri, in thẻ phục vụ cử tri phục vụ công tác bầu cử tới Ủy ban nhân dân và 

lực lượng Công an xã, phường, đặc khu. 

Tuy nhiên, hiện nay Bộ Công an chưa triển khai phần mềm trích xuất danh 

sách cử tri để triển khai thực hiện. 

2. Về tiến độ thực hiện các nội dung theo luật định trùng vào thời điểm 

Tết Nguyên đán. 

Qua rà soát, một số nội dung theo luật định có thời hạn thực hiện chậm nhất 

trùng vào thời gian nghỉ Tết Nguyên đán 2026 (như: tổ chức Hội nghị nơi cư trú; 

Hội nghị hiệp thương lần thứ ba…) nên công tác tổ chức thực hiện các nội dung 

theo luật định đều phải được điều chỉnh để đảm bảo không trùng vào thời điểm 

Tết Nguyên đán nên tiến độ rất gấp và khẩn trương. 

3. Về nhân sự thực hiện công tác bầu cử 

Hầu hết, nhân sự được giao triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại cấp xã đều mới, 

chưa có kinh nghiệm thực hiện công tác bầu cử, nhiều nhân sự chưa tiếp xúc với 

công tác bầu cử nên việc triển khai các nhiệm vụ trong bối cảnh yêu cầu tiến độ 

gấp còn gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến công tác bầu cử trên địa bàn 

thành phố. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) kính đề nghị Ban Chỉ đạo, 

đồng chí Bí thư Thành ủy - Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét, chỉ đạo các nội 

dung sau: 
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1. Cho ý kiến thống nhất về chủ trương đối với dự kiến phân chia đơn vị bầu 

cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Quốc hội khóa XVI được 

bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; phân chia đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và 

số lượng đại biểu HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được bầu ở 

mỗi đơn vị bầu cử theo đề xuất của Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo). 

Giao Sở Nội vụ tiếp thu, hoàn thiện báo cáo Ủy ban bầu cử thành phố đề 

nghị Hội đồng bầu cử quốc gia ấn định và công bố đơn vị bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Ủy ban bầu cử thành 

phố ấn định và công bố đơn vị bầu cử đại biểu HĐND thành phố khóa XVII, 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định. 

2. Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy về nhân sự 

ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND thành phố theo thẩm quyền. 

3. Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết 

của HĐND thành phố quy định mức chi cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

4. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

và kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo kịp thời tham mưu triển khai thực hiện các 

chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương liên quan đến công tác bầu cử. 

5. Giao Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo): Theo dõi, đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện cuộc bầu cử theo quy 

định của Luật, chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia và Kế hoạch của 

Ban Chỉ đạo đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị chuẩn bị nội dung cuộc họp Ban Chỉ đạo lần thứ 3. 

Trên đây là báo cáo của Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về 

công tác bầu cử) về tình hình, tiến độ triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa 

bàn thành phố từ ngày 25/11/2025 đến hết ngày 11/12/2025; kính trình Ban Chỉ 

đạo của Thành ủy xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ của TU về bầu cử; 

- VPTU; 

- Các sở, ngành liên quan; 

- GĐ, các PGĐ Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, P.XDCQ&CTTN. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Sái Thị Yến 
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